

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH.
Sztab Generalny.

Licz. 22240/II.Inf.I.F.

8821 J2
Warszawa d.16.IX.1922.r.

Do

Adjutantury Generalnej.

Przedkładam przy niniejszym do wiadomości artykuł p.t. "Armja
Czerwona" umieszczony w "Izwiestjach" z dn. 3.VIII.22r.

Szef Wydziału Organiz.
WZ.

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA
L. C. 8821 J2
Wpłynęło dn. 20. IX 1922 roku
Wyszło dn. - 1922 roku
Załączników

Leligdowicz

LELIGDOWICZ.

Major.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Kreowanie marszałków Armji Czerwonej.

Zamknięcie roku w Akademji Wojskowej

Odbyło się pierwsze kreowanie marszałków Armji Czerwonej. Dzień ten obchodzono z wyjątkową skromnością, która jest charakterystyczna dla prawdziwych bohaterów, słychać są imienne orkiestry, aby propagować ich popularność.

W atmosferze koleżeńskiej zaznacza się z niezwykłą jasnością to, coraz bardziej dające się zauważyć w naszych sferach wojskowych, zainteresowanie i umiłowanie gorąco prac i obowiązków swoich, byli o tym, że szturmem zdobyć wszystkiego nie można, że krwią zapłacić za naukę otrzymaną w okresie minimum odpoczynku i okresie pracy naukowej, jest rzeczą niepożądaną. I jeszcze jedną rzeczą się w oczy - to jednolitość składu pracowników wojskowych. ~~Wszyscy~~ tutaj byli właściciele i robotnicy, albo wreszcie ci, którzy nie pełnili dawnej służby wojskowej, lub też byli szeregowi i młodzi oficerowie. Naleteli oficerowie z byłego sztabu Generalnego, pracownicy rewolucyjnej rady wojennej i sztabu R.W.A.C. Jeszcze do niedawna wiadomości pracy każdej z tych grup kładły niezatarte piętno na ich pracach, lecz w omniach ostatnich różnice między dowódcą-bojownikiem i dowódcą-sztabowcem, dowódcą-administratorem, wykładowcą sztabu generalnego zatarły się, co wpłynęło na wyrobienie jednego typu dowódcy Armji Czerwonej, dowódcy zdolnego zarówno do walki na polu, do administracji prac sztabowych, do działalności pedagogicznej, jak i do prac polityczno-oświatowych. Do dawnej dzielności, odwagi i zapędu młodzieżowego utalentowanego środowiska rewolucyjnego przybył jeszcze jeden rys - wiedzę i pokrzyta swe specyficzne piętno nasyconej wyśli na tę młodzież, lecz już wiekiem boju osadzone twarze. Nowokreowani - to znaczący nabytek dla Armji Czerwonej, za tym nabytkiem nastąpią i inne i armja czerwona rok rocznie wzbogacać się będzie o kilkaset wykwalifikowanych posiadających wyższe wykształcenie komisarzy wyższej rangi, którzy dowiedli czynem swą wierność władzy robotniczo-właścicielskiej.

Uroczyste posiedzenie.

Na stolem protygodalnym zasiadli tow. Sklański, tow. Łazarewicz, tow. Pikiel, tow. Lebiediew, tow. Tuchaczewski, tow. Pieczerski, tow. Łanda, tow. Niczmanow, tow. Sapronow, tow. Łaszewicz. Na sali wszyscy słuchacze Akademji Wojskowej, profesowowie i znaczna liczba przedstawicieli wojskowych i miejskich instytucji i organizacji. Posiedzenie otworzył nowa dyrektor kursów Łazarewicz, który zdał raport z prac swoich w W.A.K. za okres ubiegły. Następnie zabiera głos tow. Sapronow, który w imieniu Prezydium R.C.W. White powiedział...



i poniesie całą odpowiedzialność roli, jaką mają odegrać w następnych wojnach eskadrowie składu czerwonego dowództwa, którzy obecnie ukierzyli kurs.

Tow. Sklański powitał kursy w imieniu Rady Rewolucyjno-Wojskowej Republiki, najryśszej władzy, której podlega armia, i jednocześnie kierownictwa kursów, wygłosił mowę, która wysłuchana z naprężoną uwagą.

Armia Czerwona - młodzi tow. Sklański - w szeregi której obecnie wstępują, składa się wyłącznie z młodzieży, nie posiadającej czynnego udziału w wojnie domowej, lecz stanowiącej doskonały materiał dla pracy wojskowo-politycznej.

Zmuszeni będziecie pracować w bardzo ciężkich warunkach materialnych. Nasze bolączki polegają na tym, że musimy pracować w warunkach kryzysu finansowego, który stale przeżywasy. Położenie składu dowództwa stale poprawia się, i jeśli w czerwcu dowódca roty na kresach otrzymywał pensję przez rację żywnościową i na urzędowanie, w kwocie 7 milionów rubli, to w sierpniu jest w stanie dać dowódcy roty już 25 milionów rubli, i taka norma w celu poprawy bytu młodzi składowi dowództwa, politycznego, administracyjnego-gospodarczego składu armii będzie stale stosowana. Rewolucyjno-wojskowa Rada Republiki bierze również na zadanie walkę walkę z separatyzmem między dowódcą a żołnierzem, i dla dowódcy, który nie potrafi stworzyć duchowej łączności między sobą a żołnierzem, nie będzie miejsca w czerwonej armii. Prawda, że to będzie trudne dla wyższych jednostek zwierzchnich zwłaszcza ze względu na rozproszenie oddziałów wojskowych po kraju, lecz dlatego też śledzimy od składu dowództwa dokładnego zrozumienia i przywołania sobie zasady, że ani w czasie pokojowym, ani w czasie wojny dowódca siedząc w gabinecie nie można.

Wiedomości, które zdobyliście, towarzysze, tutaj, są tylko podstawą dla waszej dalszej pracy w zakresie własnego teoretycznego udoskonalenia się. I o ile do chwili obecnej symbolem naszej niekrytycznej potęgi technicznej było manewrowanie karabinem maszynowym, to teraz musimy przejść do bardziej skomplikowanych form technicznych środków walki. Ze względu na to, powinien kraj cały zrozumieć, że bez technicznych środków walki, armia nasza nie będzie nigdy dostatecznie silna. W was, towarzysze, Rewolucyjna Rada Wojskowa widzi rzeszników tych idei w armii, i jako takich w imieniu Rady, witam was.

Po tow. Sklańskim przemawiali, owacyjnie witani, tow. tow. Tuchaczewskij i Lebiediew. W imieniu akademii wojskowej witał sobraniych tow. Pieczorski, i w imieniu Rady Rewolucyjno-Wojskowej na Syberji - tow. Laszewicz.



Następnie odczytano depeszę nadesłaną przez tow. Kpaciowa, w której wyraża swoje ubolewanie z powodu swej nieobecności wankter choroby i podkreśla wyjątkowe znaczenie ~~związku~~ pierwszej edycji dla Armii czerwonej, wyrażając swoje przekonanie o doniosłości roli, jaką mają odegrać w szereżach armii czerwonej słuchacze kobiecej kursu W.A.K.

Wśród burzy oklasków i gasy dźwiękach "Międzynarodów wki" przyjęte zostały depeszę gratulatoryjne na ręce tow. Lenina, Trockiego, Kacimowa, w których wyrażona jest najwyższa gład spełnienia swoich obowiązków.

Podczas obiadu koleżeńkiego miały miejsce przemówienie różne, z których wyjątkowo przyjaźnie spotkane było przemówienie przedstawiciela Floty Bałtyckiej, Portu Kronsztackiego, strzeleckiej i dowódcy szkoły wyższej ~~strzeleckiej~~, dawnego dowódcy oficerskiej szkoły strzeleckiej tow. Filatowa. Zakładczyli uroczystość przemówieni przedstawiciela z grona słuchaczy W.A.K. i przemówienie za zastępcy kierownika politycznego W.A.K.